
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione. 

 

 

 

COPIA ALBO 

 

COMUNE   DI   SANFRE’ 
 

Provincia di Cuneo 

Tel. 0172–587254 – Fax n. 0172-58495 

 

 

SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

Determinazione n. 8 
  
 

del Responsabile del Servizio: SAPETTI Dr. Fausto 
 
 

 

 

 

OGGETTO: 

ASSISTENZA - Legge n. 234/2021 art. 1 comma 172 - Concessione di contributi alle famiglie 

per il pagamento delle rette di frequenza di servizi educativi per l'infanzia pubblici o privati - 

Anno 2023 -  Liquidazione           

 

 

 

 

 

 

 

 

L'anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di gennaio nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco n. 1 in data 

07/01/2020, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3,  109 comma 2 e 165 

commi 8 e 9  del T.U.E.L.  del 18.08.2000, adotta la seguente determinazione: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione. 

 

SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

n. 8 del 19/01/2024 

 

OGGETTO:  ASSISTENZA - Legge n. 234/2021 art. 1 comma 172 - Concessione di 

contributi alle famiglie per il pagamento delle rette di frequenza di servizi 

educativi per l'infanzia pubblici o privati - Anno 2023 -  

Liquidazione           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

• Con la legge n. 234/2021 (legge di bilancio 2022), art. 1 comma 172, è stata incrementata la 

quota del Fondo di solidarietà comunale, da destinare al potenziamento del servizio degli 

asili nido, attraverso l’incremento dell’offerta pubblica da parte dei comuni nei quali il 

servizio risulta inferiore all’obiettivo di copertura del 33% della popolazione in età 3-36 

mesi, tenendo anche conto dell’offerta privata; 

• Con decreto 26 aprile 2023 del Ministro dell’interno, di concerto con i Ministri di 

Economia-Finanze, Istruzione, Affari Europei-Sud-Politiche di Coesione-PNRR, Disabilità 

e Famiglia-Natalità-Pari opportunità, è stato ripartito tra i Comuni il contributo, per l’anno 

2023, della quota di risorse per incrementare il numero dei posti nei servizi educativi per 

l’infanzia per il raggiungimento del livello minimo essenziale delle prestazioni; 

• Con il succitato decreto ministeriale sono stati attribuiti al Comune di Sanfrè fondi da 

destinare al potenziamento del servizio degli asili nido pari ad € 30.672,16; 

 

Preso atto che nella Nota metodologica attestante gli Obiettivi di servizio asili nido e modalità 

di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2003 in base al comma 172 

dell’art. 1 della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 nella sezione Rendicontazione e monitoraggio 

oltre al trasferimento delle risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per 

fruire del servizio di asilo nido o micronido sul territorio, viene previsto il potenziamento del 

servizio a mezzo di altre modalità riconducibili ai servizi educativi per l’infanzia di cui all’articolo 

2, comma 3, lettera b) e lettera c), punti 1 e 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, 

strutturati su almeno 5 giorni a settimana e con almeno 4 ore di frequenza giornaliere con 

affidamento, dei bambini in età 3-36 mesi iscritti, ad uno o più educatori in modo continuativo; 

 

Preso atto che con delibera n.  30/GC in data 17.04.2023 la Giunta Comunale ha  stabilito gli 

indirizzi operativi, al fine della definizione di un avviso per l’attribuzione dei contributi di cui al 

decreto 26.04.2023 del Ministro dell’interno, di concerto con i Ministri di Economia-Finanze, 

Istruzione, Affari Europei-Sud-Politiche di Coesione-PNRR, Disabilità e Famiglia-Natalità-Pari 

opportunità, relativo alla ripartizione tra i Comuni, per l’anno 2023, della quota di risorse per 

incrementare il numero dei posti nei servizi educativi per l’infanzia per il raggiungimento del livello 

minimo essenziale delle prestazioni, da rivolgere a tutte le famiglie residenti nel nostro comune con 

bambini in età tra il 3 e 36 mesi; 

 

Preso atto della propria determinazione n. 88 del 04.09.2023 avente per oggetto: “ASSISTENZA 

- Legge n. 234/2021 art. 1 comma 172 - Concessione di contributi alle famiglie per il pagamento 

delle rette di frequenza di servizi educativi per l'infanzia pubblici o privati - Anno 2023 -  

Approvazione avviso pubblico e modulo di domanda  per l'assegnazione dei contributi e relativo 

impegno di spesa” con la quale è stato approvato l’avviso pubblico per l’acquisizione delle 

domande di contributo; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione. 

 

 

Preso atto altresì della propria determinazione n. 133 del 13.12.2023 avente per oggetto: 

“ASSISTENZA - Legge n. 234/2021 art. 1 comma 172 - Concessione di contributi alle famiglie per 

il pagamento delle rette di frequenza di servizi educativi per l'infanzia pubblici o privati - Anno 

2023 -  Approvazione elenco e liquidazione agli aventi diritto”; 

 

Rilevato che nella determinazione di cui al punto precedente è stato stabilito di sospendere il 

pagamento per la domanda di cui al prot. n. 6626/2023, rimanendo in attesa della quantificazione da 

parte dell’INPS dell’analogo contributo, per la corretta quantificazione di quanto a carico dell’Ente 

Comunale; 

 

Preso atto che in data 17.01.2023 il titolare della domanda prot. 6626/2023 ha comunicato la 

quantificazione del contributo ricevuto da parte dell’INPS e che lo stesso non ha incluso la somma 

di € 232,00 corrispondente al costo del servizio del mese di dicembre 2023; 

 

Ritenuto pertanto procedere,  come previsto all’art. 3 comma lettera b) dell’avviso pubblico che 

recita: “Si può chiedere il contributo anche se si sono già ricevute misure di sostegno al pagamento 

delle rette per i servizi educativi per l’infanzia, erogate da altri Enti, associazioni o altri (esempio 

Bonus Asili Nido INPS, Welfare aziendale, ecc). L’importo di tali misure di sostegno sarà detratto 

dall’ammontare pagato ai fini di determinare la base su cui calcolare il contributo spettante.”        

alla liquidazione di € 232,00 quale differenza tra la spesa documentata e quanto corrisposto 

dall’INPS; 

 

Vista la D.G.C. n. 1 del 08.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione - 2024/2026; 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. Di liquidare, al titolare della domanda prot. 6626/2023, € 232,00 quale differenza tra la spesa 

documentata e quanto corrisposto dall’INPS, come previsto all’art. 3 comma lettera b) 

dell’avviso pubblico; 

 

3. Di imputare la somma di € 232,00 al 12.01.1 macroaggregato 104 ex cap. 1677/99 del bilancio di 

previsione 2024/2026 – gestione residui, che offre la necessaria disponibilità; 

 

4. Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e 

che con la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

5. Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella Sotto-

sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” della Voce “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi degli artt.  26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013. 

 

Sanfrè, li 19/01/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: SAPETTI Dr. Fausto 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione. 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente Determinazione è pubblicata in data odierna per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale 

dell’Ente – Sezione Albo Pretorio  

dal 24/01/2024 al 08/02/2024  

ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e 

ss.mm.ii.. 

 

Sanfrè, li 24/01/2024 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: SAPETTI Dr. Fausto 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

[ ] VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

[X] VISTO:  

• Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione con la 

registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli nella stessa indicati, ai sensi 

dell'art. 151,  comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

• Di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 

impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 

C. 1 lett.a) punto 2, del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

Sanfrè, li 19/01/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Pautasso Giovanni 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Sanfrè, li 24/01/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(SAPETTI Dr. Fausto 

 


